Unus autem ex eis, Dywak²⁴ de Podscale nomine, cum esset quasi pontifex anni illius, prophetavit dicens: “*Expedit vobis,*²⁵ ut omnes malefici et raptiores pariter moriantur.”²⁶

12 Mt 11:25 and 12:1

13 Kyczol] Kyezolt Š

14 egressus... venit] cf. Mc 7:31

15 introivit] intravit Š

16 sacramentis] sacramento Š; sacramentum H

17 incastellatam] in castellatam Š; a rare word with a clear meaning “surrounded by walls”; the church of Šlapanice, originally a Romanesque structure from the 12th or the 13th century, was rebuilt in early Gothic style at the turn of the 14th century and indeed fortified later in the Middle Ages; neither the walls nor the bastions have survived.

18 ausu] causa Š

19 laberentur] labentur Š

20 carceraribus] i.e. carceralibus (*carceralis* means “ad carcerem pertinens”)

21 angustiis] angustis Š

22 alme] om. Š

23 malefactorum] maleficiorum Š

24 Dywak] Dywak add. in marg. ms.; translsc.: Divák

25 vobis] nobis Š

26 Unus ... moriantur] cf. Io 11:49–50

Ab illo ergo die cogitaverunt interficere²⁷ eos dicentes: “*Ne forte* raptore*s* contractis viribus *veniant*²⁸ et tollant locum nostrum universaque bona nostra in suos vertant usus. Scriptum est enim: ‘percuciamus eos et dispergetur eorum congregacio nobis infesta, que de die in diem manus feroce*s* mittens, opus pessimum operatur in nobis’. Hanc enim civitati nostre proximam semper habemus nobiscum, predam vero, quam rapiunt, raro vel nunquam redditam habemus. Huc usque iniuriis latrocibus²⁹ affecti prestolabamur sub silencio pacem, que nec venit; iam necesse est, ut talibus scandalis occur[fol 61v]rentes ipsorum effrenatam³⁰ audaciam³¹ nostra conteramus potencia et statim armis correptis ad eorum exterminium procedamus.”

Respondens³² autem Pessko³³ yppatus³⁴ dixit: “Rei sunt mortis!³⁵ Ego enim, *et si opertuerit me mori* cum illis, ad perdendum eos armis instructus et cuspide letus properabo.” *Similiter et alii dicebant.*³⁶

*Factum est autem,*³⁷ cum iam sero esset die illa,³⁸ ecce nobilis vir Herhardus de Cunstat³⁹ venit in Brunnam, *et cum eo turba multa,*⁴⁰ missi a principe serenissimo Marchione Jodoco,⁴¹ qui salutari proposito civium rite pensato, eoque plurimum laudato, opem mox et operam civibus ipsis ad ea, que facienda decreverant,⁴² dare fideliter pollicetur. *Et factum est ita.*⁴³ Cives autem predicti, quibus tantus vir opem prebebat et animum, *ante sex dies*

27 Ab illo ... interficere] cf. Io 11:53

28 Ne forte... veniant] Mt 27:64

29 iniuriis latrocibus] inimicis latronibus Š; *latrocibus* is certainly derived from *latro* (thief), perhaps influenced by the variant *latrocinator* witnessed in Bohemia

30 effrenatam] affrenatam Š

31 Effrenatam audaciam] cf. Cicero, Orationes (In Cat.), 1, 1, 1

32 Respondens] Priidem Š

33 Pessko] Pessko add. *in marg. ms.*; Latinized Czech name Pešek; Hoffmann identifies him with Pešek Tendler, member of Brno town council (Hoffmann 1996: 155)

34 yppatus] i.e. hypatos, i. m. = praefectus, magister civium; this text seems to be the only evidence of this word in sources of Bohemian origin

35 Rei ... mortis] cf. Mt 26:66

36 Et si... dicebant] cf. Mt 26:35

37 Factum est autem] e.g. Lc 1:8

38 Cum ... illa] cf. Io 10:19

39 Erhardus de Cunstat] Erhardus de Cunstat add. *in marg. ms.*; i.e. Erhart Puška of Kunštát (d. 1415, cf. Hoffmann 1996: p. 155), or possibly Erhart of Kunštát, the Elder (d. 1406), the *camerarius* of Brno who acquired large possessions thanks to his support of Jobst of Moravia

40 Et ... multa] Mt 26:47

41 Jodoco] i.e. Jobst of Moravia (Jošt Moravský, ca. 1353–1411, Margrave of Moravia from 1375, also King of the Romans from 1410)

42 decreverat] devoraverant Š

43 Et ... ita] Gn 1:7, 9, 11, 15, 30

pasce⁴⁴ collegerunt multitudinem gencium armatorum cum fustibus, lanceis, cuspidibus, clipeis,⁴⁵ pixidibus,⁴⁶ iaculis et sagittis.

Qui dum iter suum versus Slapanicz gressu celeri agerent, videntes eos raptore *ceperunt contristari⁴⁷* et mesti esse.⁴⁸ *Quidam autem ex eis,⁴⁹* Wlach⁵⁰ nomine, capitaneus illorum, cum vidisset animos suorum consternatos, hac oracione⁵¹ confirmabat eos, dicens: “Obsecro,⁵² viri strenui,⁵³ generis nobilitate conspicui et in rebus militaribus experti, ut adventus civium non vos terreat,⁵⁴ nec animos vestros degener metus frangat, ut ponere in cordibus vestris⁵⁵ hanc opinionem velitis, quod eorum iners turba voluptatibus magis civilibus quam armis inbuta posset nos tam facile suis viribus expungnare. Paterne igitur glorie memores animi deiecti consternatique vigorem resumite, muros confestim sagittis et iaculis armati ascendite, temeritatem civium simul et impetum⁵⁶ fortiter retundite et *hodie pro animabus vestris pugnate,⁵⁷* alioquin scituri vos⁵⁸ et genus vestrum dedecus semipiternum merere. Si vel fuge turpis notati vicio hinc⁵⁹ abscesseritis vel saltim indefensi sicut femina in dedicionem hostium venietis, hec enim dies futuri certaminis fame vestre gloriose sic illustrabit, decus, qui procul dubio ipsius certaminis gloria veneranda in spem prosperitatis vestre effusa usque ad celi sidera, laudibus extolleter populorum.”⁶⁰

Respondens⁶¹ pro omnibus Caspar⁶² scriba dixit: “*Ego ad hoc⁶³ natus sum et ad hoc fato urgente in hunc locum veni,⁶⁴* non ut pugnem, sed ut scribam litteras. Obsecro, mi domine, ut si fieri potest, *transeat a nobis calix iste,⁶⁵* calix, inquam, presentis periculi et futuri patibili. *Spiritus quidem promptus est, caro autem omnium⁶⁶ nostrum ac vires*

44 ante ... pasce] Io 12:1

45 clipeis] clipeis Š

46 pixidibus] pexidibus Š

47 Ceperunt contristari] Mc 14:19

48 ceperunt ... esse] cf. Mt 26:37

49 quidam ... eis] Lc 11:15; eis] iis Š

50 Wlach] transcr. Vlach, i.e. Italian

51 oracione] oracio add. in marg. inf. ms.

52 obsecro] observo Š

53 strenui] strennui ms.

54 Non vos terreat] cf. Iob 9:34, 13:21, 33:7

55 Ponere ... vestris] cf. Deut 11:18, Lc 9:44

56 simul et impetum] similiter impetu Š

57 hodie ... pugnate] cf. 1 Macc 5:32

58 vos] nos ms.

59 hinc] huic Š

60 populorum] populo Š

61 respondens] priidem Š; prudens H

62 Caspar] transcr. Kašpar

63 hoc] hec Š

64 ego ... veni] cf. Io 18:37

65 obsecro ... iste] cf. Mt 26:39

66 omnium] omne Š

[fol. 62r] adeo fragiles et infirme,⁶⁷ ut tante civium multitudini resistere non possimus. Verumtamen⁶⁸ non sicut nos volumus sed sicut tu vis,⁶⁹ fiat voluntas tua.”⁷⁰

Premissa igitur oracione firmati raptore muros ecclesie cum saxis ingentis⁷¹ et sagittis certatim⁷² ascendunt et prospicientes⁷³ per menia viderunt maximam multitudinem gentium armatarum⁷⁴ stancium iam ante illos. Quibus et dixerunt: “Amici, quomodo huc⁷⁵ venistis non habentes vestem nuptialem?⁷⁶ Arma enim vestra iacula et sagitte, quibus instructi estis, non amicicie sed furoris vestri sunt indicia.” Nec dum illi verba sua finierant, et ecce cives Brunenses⁷⁷ ceto⁷⁸ expugnabili desiderio flammatantes sagittis primum et filiis pixidum loco responsi⁷⁹ in hostes directis⁸⁰ muros ipsos potenter invadunt, ignem porte civium⁸¹ adhibent et deinde scalis gradum prebentibus muros ecclesie apperta vi transeunt, ecclesiam capiunt, et in armis militares animos exhibentes⁸² in ipsos hostes iam pavore⁸³ gelidos consternatos se unanimesque⁸⁴ manus iniciunt, ab omni parte flagellis ferreis cedunt et in frontem et in latera et in tergum. Itaque subito civibus⁸⁵ impressionem facientibus hostium virtus inita⁸⁶ defecerat haut omnibus pene in captivitatem redactis reliqui,⁸⁷ quos⁸⁸ fuga non abstulit, in ignis et fumi thetra caligine suffocati desperatissimum spiritum perdidérunt. Ignis autem repente convalescens equos fere centum, ut fama tenet, arma multa victualia copiosa diversamque supellectilem fortē mittens aridis faucibus devoravit.

Cives autem Brunnenses, quibus primordia gloriosi certaminis⁸⁹ prospere successerant, leti supra⁹⁰ fidem facti de victoria continuato impetu alios raptore, qui sunt in

67 spiritus ... infirme] cf. Mt 26:41, Mc 14:38

68 Verumtamen] verum Š

69 Verumtamen ... vis] cf. Mt 26:39

70 fiat ... tua] Mt 26:42, Lc 22:42

71 ingentis] *i.e.* ingentibus (*either a mere scribal mistake or mistakenly declined as the second declension*)

72 certatim] statim Š

73 prospicientes] perspicientes Š

74 armatarum] armatorum Š

75 Quomodo huc] quo hunc Š

76 Amici ... nuptiale] cf. Mt 22:12

77 Brunenses] *i.e.* Brunnenses

78 ceto] cito em. Š

79 responsi] response Š

80 directis] directe Š

81 civium] cinium em. Š; civium *H*; meaning unclear

82 exhibentes] exhibenter Š

83 pavore] corr. *ex* pavodore *ms.*, pavidore Š

84 unanimesque] *i.e.* inanimesque

85 civibus] in add. Š

86 inita] victa Š

87 reliqui] reliquos Š

88 virtus ... quos] *in marg. ms.*

89 gloriosi certaminis] cf. Pange lingua (Cantus Index no. 8367, Analecta hymnica, 1907, vol. 50, pp. 70–73)

90 supra] super Š

Meneis alias in⁹¹ Mienyn⁹² animis adhuc iram sanctam furoremque beatum spirantibus voluerunt invadere, sed, ut arbitror, *non erat eis datum*⁹³ deferre,⁹⁴ *vas illic positum* erat vino bono *plenum*,⁹⁵ quod cum armis gravati gustassent⁹⁶ bibentes ex eo fortiter et refocilato spiritu, qui in tantis laboribus pene defecerant, leti cum gaudio ad propria redierunt.

Vivite ergo felices in secula quos dextre dei presidium de hoste tam sevo triumphare constituit, et huius certaminis immortalis memoria *a solis ortu usque ad occasum*⁹⁷ famam vestri nominis sic faciat clarescere, ut genus vestrum lucem tante glorie a nobis⁹⁸ accipiens cunctis raptoribus et maleficis sit longe lateque terribile, formidabile et suspectum.

Capti sunt in hoc congressu quinquaginta sex raptores, qui dum ligatis manibus ducerentur in Brunnam viso patibulo, quod haut procul a civitate [fol. 62v] distat, *exterriti sunt et facti sunt* sicut *mortui*⁹⁹ ita, ut cogarentur totum¹⁰⁰ egerere, quod in unius anni spacio per ingluviem devorarant. Unde accidit, quod velum femoralium ipsorum scissum est in duas partes, a summo¹⁰¹ usque deorsum,¹⁰² *ita ut preses preconum miraretur vehementer*.¹⁰³ Postea *tenebre facte sunt super universam terram*,¹⁰⁴ et ex fragore armorum et tumultu¹⁰⁵ populi *terra mota est*¹⁰⁶ et *multa corpora*, que in lectulis dormierant ad spectaculum surrexerunt.¹⁰⁷ Et enim¹⁰⁸ hora noctis quasi quarta precones vero et ministri iudicis collegerunt eos hospicio et illudentes eis exeverunt¹⁰⁹ eos vestimentis eorum et induerunt eos vinculis ferreis¹¹⁰ et *statim gallus cantavit*.¹¹¹ Omnes autem, qui illic aderant, *moventes capita sua blasphemabant dicentes*: "Wach, iniqui raptores, en ecclesia vestra, quam castrum vocastis, igne consumpta est, que vix in tribus horis reedificabitur".¹¹²